

[Landbrugsministeren.]

føre tilsyn med og rådgive ministeriet med hensyn til vejledningen.

Det er endvidere hensigten, at vejledningen skal gennemføres i forbindelse med den erhvervs- og uddannelsesvejledning m. v., der gives af den offentlige arbejdsformidling og den dertil knyttede erhvervsvejledning.

Vejledning vil blive udført af konsulenter, der godkendes hertil af landbrugsministeren, og de pågældende skal gennemgå en nærmere fastsat uddannelse og videreuddannelse.

Det er i bemærkningerne til lovforslaget anført, at vejledningen i begyndelsen agtes udført dels af ca. 100 konsulenter som deltidsbeskæftigelse ved siden af deres almindelige konsulentarbejde og dels af 4 konsulenter, der har vejledningen som heltidsbeskæftigelse.

Fra EF-Kommissionens side er man betænkelig ved, om dette på langt sigt er tilstrækkeligt, men jeg mener at det i lyset af de erfaringer, vi indvinder, vil vise sig, at behovet er dækket gennem denne ordning. Den endelige udformning af vejledningssystemet vil ske efter forhandling med EF-Kommissionen.

I øvrigt vil de nærmere regler for gennemførelse af vejledningsevirkomheden blive fastsat i en bekendtgørelse.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til velvillig behandling.

Jeg har endvidere den ære at fremsætte *forslag til lov om bekæmpelse af flyvehavre*.

Den første lov om flyvehavrebekæmpelse blev vedtaget i 1956 og senere afløst af love fra 1959, 1962 og 1971.

Forslaget adskiller sig fra de tidligere love ved, at fastsættelsen af tekniske detaljer henskydes til landbrugsministerens afgørelse. Nærmere bestemmelser vil således blive fastsat ved bekendtgørelser efter forhandling med de interesserede organisationer. Dette har den fordel, at bekæmpelsen kan skærpes efterhånden som det er praktisk muligt.

Desuden giver forslaget mulighed for, at statens plantetilsyn kan give pålæg om lugning eller anden bekæmpelse af flyvehavreplanter og — hvis et sådant pålæg ikke

efterkommes — da selv lade bekæmpelsen foretage for den forsømmeliges regning.

Jeg tror, at det er en vigtig bestemmelse. Efter den nu gældende lov har naboer til ejendomme med flyvehavre, der ikke er bortluget, ingen anden udvej end at melde sagen til politiet, og jeg har det indtryk, at der er mange, som kvier sig ved at melde deres naboer til politiet af hensyn til den ufred, det kan afstedkomme.

Selve principperne for bekæmpelsen vil blive opretholdt uændret.

Man kan måske sige, at det er en lille sag at lovgive om, men flyvehavren er en dyr gæst i landmandens marker, og tabene kan løbe op i mange tusinde kroner, hvorfor der er al mulig grund til at være på vagt over for dette skadelige ukrudt.

Med disse bemærkninger, og idet jeg henviser til de trykte bemærkninger til forslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i tinget.

Jeg skal endelig tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om foderstoffer*.

De nugældende bestemmelser om foderstoffer findes i lov nr. 93 af 16. marts 1962 om handel med foderstoffer med senere ændringer.

På grund af den videnskabelige udvikling, der har fundet sted inden for ernæringsfysiologien og den tekniske udvikling i foderstofindustrien, har man anset det for formålstjenligt at revidere foderstofloven. I 1971 blev der derfor nedsat en kommission til revision af foderstofloven. Endvidere har Danmarks tilslutning til Det europæiske økonomiske Fællesskab medført forpligtelse til her i landet at gennemføre forskellige direktiver inden for foderstofområdet samt deltagelse i harmoniseringsarbejdet inden for området bl. a. vedrørende regler om handelen med foderstoffer.

Det fremsatte forslag bygger på den af den nedsatte kommission afgivne betænkning og de nugældende af Fællesskabet fastsatte regler, ligesom man har søgt at tage højde for de Fællesskabsregler, der måtte blive resultatet af de igangværende harmoniseringsbestrebelse inden for Fællesskabet.

I lovforslagets § 1, stk. 1, foreslås lovens område — i modsætning til hvad der er til-

[Landbrugsministeren.]

fældet med den nugældende lov — udvidet til alle foderstoffer til alle dyr. Dog undtages i overensstemmelse med ønske fra ørred-dambrugerne foder til fisk. Begrundelsen for udvidelsen er at skabe overensstemmelse med Fællesskabets regler, der omfatter alle foderstoffer, således også foderstoffer til hobbydyr, f.eks. hunde og katte.

Forbrugerne af disse særlige foderstoffer til hobbydyr har ofte ikke nogen særlig interesse i lovens almindelige krav om deklaration af foderenheder og træstof m. v., der tager sigte på foderstoffer til dyr, der har landøkonomisk betydning. I § 1, stk. 3, er derfor bestemt, at disse regler i almindelighed ikke gælder for disse særlige foderstoffer.

Lignende synspunkter ligger til grund for bestemmelsen om, at foderstoffer, der foreligger i den form, de er høstet, og biprodukter fra industriel virksomhed i et vist omfang fritages fra lovforslagets almindelige mærknings- og emballeringsbestemmelser.

I lovforslaget er bestemmelserne søgt udformet således, at de fremover kan tilpasses den udvikling, der måtte finde sted, f.eks. foreslås ophævelse af de hidtidige lovfæstede begrænsninger for anvendelse af visse stoffer i foderblandinger, f.eks. den såkaldte „65 foderenheds regel“.

Til at følge udviklingen og for at kunne tilpasse reglerne for omsætningen af foderstoffer til denne udvikling foreslås nedsat et foderstofudvalg. Da udvalget skal være et funktionsdygtigt organ, må antallet af medlemmer begrænses, og jeg har derfor tænkt mig, at det skulle bestå af 1 repræsentant for hver af følgende organisationer:

De samvirkende danske Landboforeninger, Desamvirkende danske Husmandsforeninger, korn- og foderstofhandlernes organisation — DAKOFO, Landsforeningen af Grovvarerhandlere, Industrirådet og statens husdyrbrugsudvalg samt statens foderstofkontrol.

Det er klart, at udvalgets tilstedeværelse ikke afskræer landbrugets og industriens generelle organisationer fra at forhandle om tilpasningen af bestemmelserne, ligesom vedkommende brancheorganisationer kan tages med på råd for så vidt angår specielle foderstoffer.

I øvrigt skal jeg med hensyn til de enkelte

bestemmelser henvide til de udførlige bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Forslaget har været forhandlet med bl. a. landbrugets organisationer, korn- og foderstofbranchens organisationer og Industrirådet, der har tiltrådt fremsættelse af lovforslag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af K. B. Andersen m. fl.

(Forespørgsel nr. VI. Anmeldt 27/11 74).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Dahlgaard)

(RV):

Hermed har jeg den ære på det radikale venstres vegne at fremsætte følgende forslag for folketinget:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven, forslag til folketingsbeslutning om ændring af afskrivningsloven,

forslag til folketingsbeslutning om skattefrihed for virksomhedsoverskud, der udloddes til medarbejdere,

forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om realkreditinstitutter,

forslag til folketingsbeslutning om statslig garantistillelse for driftslån til håndværks- og mindre industrivirksomheder,

forslag til folketingsbeslutning om statslån til forbedring af beboelsesejendomme og endelig forslag til folketingsbeslutning om statstilskud til visse miljøinvesteringer.

De enkelte forslag er led i det radikale venstres erhvervs- og beskæftigelsesfrem-